
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  18  DEL  23/01/2017

OGGETTO

PROCEDURA  NEGOZIATA  LAVORI  PER  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  SUD  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO. VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Dato Atto che:
• con  determinazione  dirigenziale  Dirigenziale n.  762  del  28.11.2016  è  stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori per interventi di messa in sicurezza delle 
strade  provinciali  del  Reparto  Sud  con  servizio  di  pronto  intervento,  del  valore 
complessivo  di  €  189.500,00,  di  cui  a  base  d’asta  € 149.505,25  (IVA esclusa), 
comprensivi  di  €  6.611,00  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza non 
soggetti a ribasso (CIG: 68648437A6 – CUP: C37H16001050003) e si è stabilito di 
procedere, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di  
gara,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito 
“Codice” e con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 
comma 4 lettera a) del Codice; 

• la spesa complessiva lorda di  € 189.500,00 trova copertura, come stabilito nella 
determinazione di di cui sopra, nel seguente modo: 
◦ quanto ad € 38.840,00 al Cap. 2031, alla Missione 10, Programma 5, Codice del 

Piano dei Conti Integrato 1030209008, del PEG 2016, con eseguibilità 2016;
◦ quanto ad € 17.176,00 al Cap. 2032, alla Missione 10, Programma 5, Codice del 

Piano dei Conti Integrato 1030209008, del PEG 2016, con eseguibilità 2016;
◦ quanto ad € 133.484,00 al Cap. 5028, alla Missione 10, Programma 5, Codice 

del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012,  del  Bilancio 2016,  finanziato con 
avanzo;

• con lettera prot. n. 29143/14/2016 del 19 dicembre 2016, inviata tramite pec, sono 
state invitate n. 5 ditte a presentare offerta,  individuate nello specifico elenco in 
corso di validità, apponendo come termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte le h. 12,00 del giorno 09.01.2017;

Atteso che in data 10 gennaio 2017 è stata esperita la procedura negoziata;

Visto la relazione allegata con il quale l’AP Servizi Generali:
• trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 

redatto in data 10 gennaio 2017, dal quale risulta che per i  lavori  in oggetto  la 
proposta  di  aggiudicazione  è  stata  disposta  a  favore  della  impresa  Tazzioli  e 
Magnani srl, sede legale in Via Ganapini 27 – 42035 Castelnovo ne'Monti (RE) – 
C.F./P.IVA  00122740350,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  4,24% 

Determinazione N. 18 del 23/01/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



(quattrovirgolaventiquattropercento);
• propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, 

per un importo complessivo netto di  € 143.446,54, di cui € 136.835,54 per lavori ed 
€ 6.611,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di € 175.004,77;

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula 
del contratto;

• da atto  che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocare  il  presente 
provvedimento;

Considerato che;

• nel rispetto della legislazione vigente in materia e in relazione all'evoluzione delle 
normative di riordino delle Province, il  contratto che verrà stipulato, ad avvenuta 
aggiudicazione  definitiva  efficace,  potrà  essere  modificato,  esercitato  il  diritto  di 
recesso,  ovvero  ceduto  in  tutto  o  in  parte,  senza  che  l'Impresa  possa  vantare 
alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267 si rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 528 del 15 settembre 2016, precitata;

D E T E R M I N A

• di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nella seduta 
del 10 gennaio 2017, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  per  l'affidamento  dei  lavori  per  interventi  urgenti  di  messa  in 
sicurezza su vari manufatti della rete viaria provinciale; 

• di aggiudicare in via definitiva non efficace, l'esecuzione dei lavori in argomento, 
all'Impresa  Tazzioli  e  Magnani  Srl, sede  legale  in  Via  Ganapini  27  –  42035 
Castelnovo  Monti  (RE)  –  C.F./P.IVA  00122740350,  quale  offerente  il  ribasso 
percentuale del 4,24% per un importo complessivo netto di  € 143.446,54, di cui € 
136.835,54 per lavori ed € 6.611,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo 
lordo di € 175.004,77;

• di dare atto che:
◦ la spesa complessiva dell'intervento di € 189.500,00 trova copertura, come già 

stabilito  con  propria  determinazione  n.  762  del  28/11/2016,  imputando  nel 
seguente modo: 

◦ quanto ad € 38.840,00 al Cap. 2031, alla Missione 10, Programma 5, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030209008, del PEG 2016, con eseguibilità 2016;

◦ quanto ad € 17.176,00 al Cap. 2032, alla Missione 10, Programma 5, Codice del 

Determinazione N. 18 del 23/01/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Piano dei Conti Integrato 1030209008, del PEG 2016, con eseguibilità 2016;
◦ quanto ad € 133.484,00 al Cap. 5028, alla Missione 10, Programma 5, Codice 

del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012,  del  Bilancio 2016,  finanziato con 
avanzo;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  Codice,  è  il 
sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia della Provincia di Reggio Emilia;

• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del 
Codice,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che, 
qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento e non 
si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

• nel rispetto della legislazione vigente in materia e in relazione all'evoluzione delle 
normative di riordino delle Province, il  contratto che verrà stipulato, ad avvenuta 
aggiudicazione  definitiva  efficace,  potrà  essere  modificato,  esercitato  il  diritto  di 
recesso, ovvero ceduto, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti 
della Provincia di Reggio Emilia;

• in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267 si rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 697 del 11 novembre 2016, in premessa citata.

Determinazione N. 18 del 23/01/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/01/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 18 del 23/01/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

==°==
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

 ==°==
SEDUTA UNICA

==°==

Oggi giorno 10 gennaio dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9,30 in Reggio Emilia,
presso la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la
gara inerente i lavori per interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del
Reparto Sud con servizio di Pronto Intervento, dell'importo complessivo di
€ 149.505,25 (IVA esclusa), a base d’asta, di cui € 6.611,00 per oneri per l’attuazione
dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

Luogo di esecuzione: strade provinciali Reparto Sud.

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 762 del 28.11.2016.

CIG: 68648437A6 – CUP: C37H16001050003. 
 
L’intervento è finanziato con Fondi Provinciali.
 
Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti Ing.
Franceso Vasirani, Donatella Oliva e Carla Micheloni, richiama l’attenzione dei presenti
sui seguenti punti:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.
50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo
mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia,
essendo lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, tenuto conto che la rispondenza
ai requisiti di qualità è garantita dall’approvazione del progetto esecutivo, come sopra
indicato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice;

- la Provincia si riserva il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in base ad
elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del Codice.

- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti: 

Descrizione Cat. Importo in euro
Opere Stradali OG3 € 105.05,25

Segnaletica stradale non luninosa OS10 € 4.500,00

Verde e arredo urbano oppure Opere di
Ingegneria naturalistica 

OS 24 e
OG13

€ 40.000,00

1

copia informatica per consultazione



- con lettera Prot. n. 29143/14/2016 del 19 dicembre 2016, inviata tramite pec, sono
state invitate n. 5 ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso
di validità, apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le
h. 12,00 del giorno 9 gennaio 2017;

Ditta C.F./P.IVA

1 C.E.A.G. S.r.l. .00129630356

2 COESA S.r.l. .01404600353

3 PORFIREA S.r.l. .02775830363

4 TAMAGNI COSTRUZIONI S.r.l. .01400250351

5 TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l. .00122740350

Dopodiché il RUP fa presente che entro il termine di presentazione delle offerte sono
pervenute n. 4 offerte dalle seguenti Ditte:

Prot. Ditta C.F./P.IVA

1 23 TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l. .00122740350

2 181 COESA S.r.l. .01404600353

3 247 C.E.A.G. S.r.l. .00129630356

4 249 PORFIREA S.r.l. .02775830363

Il RUP e i suoi assistenti tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere
incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Verificata l'integrità dei pieghi, il RUP procede alla loro apertura ed all'esame della sola
documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che la documentazione
amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti risulta completa e regolare e pertanto
ammette le n. 4 Ditte alla gara.

Il RUP prosegue la seduta con la verifica del PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti
ai fini AVCPASS.

Indi il RUP procede all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle Ditte
ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano le seguenti:

Prot. Ditta C.F./P.IVA RIB. %

1 23 TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l. .00122740350 4,24%

2 181 COESA S.r.l. .01404600353 2,98%

3 247 C.E.A.G. S.r.l. .00129630356 3,37%

4 249 PORFIREA S.r.l. .02775830363 2,991%

2

copia informatica per consultazione



Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il RUP propone di aggiudicare l'esecuzione dei
lavori di cui sopra alla ditta Tazzioli e Magnani Srl, con sede legale in Via Ganapini
n. 27 – 42035 Castelnovo ne'Monti (RE) – C.F. E P.IVA 00122740350, quale offerente
il ribasso percentuale del 4,24% pari ad un importo complessivo netto di € 143.446,54
di cui di € 6.611,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di
€ 175.004,77.
 
Il RUP:

- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

- dà atto che l'Impresa Tazzioli e Magnani srl intende avvalersi della possibilità di
subappaltare entro i limiti e i termini di cui all’art. 105 del Codice le seguenti
lavorazioni:

- Opere ascrivibili alla Cat. OS10-Segnaletica Stradale non luminosa;
- Opere ascrivibili alla Cat.OS24/OG13-Opere di verde e arredo urbano/ingegneria
   naturalistica;
- Opere ascrivibili alla Cat. Prevalente OG3: noli a caldo macchine operatrici, posa
   di manufatti, opere da carpentiere e da muratore, opere in c.a. E cls.

Alle ore 10,10 essendo terminata la procedura negoziata, il RUP dichiara conclusi i
lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata
in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, fino
all'adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva.

==°==
IL RUP

Ing. Valerio Bussei

Gli assistenti
Ing. Francesco Vasirani

Dott.ssa Donatella Oliva

Carla Micheloni
Con funzioni di segretario verbalizzante

3

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 18 del 23/01/2017.

Reggio Emilia, lì 24/01/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


